(Duorū m.c.
Jd dī-peptimōns

*S*ternutans.
13 dissimilans: decursa ad
omini ostendit generati
et numero satissimacēs et
z se qd esset ostenderet. 2

dei in se opus monstrans. etia3 in
bis quo^r genus posuit. christi o-
perantis a principio testimonium
non negaret. Quarū rerum omni-
um tempus. ordo. nūerus. dispo-
sitione vel ratio. qd fidei necessariu^r
est. deus christ^o ē. qui factus ē ex
muliere. factus sub lege. natus ex
virgine. passus in carne. omia in
cruce fixit: ut triumphans ea in se
metipso resurgēs in corpore. et pa-
tris nomen in patribus filio. et si-
lij nomen patri restituens in filijs.
sine principio sine fine. ostendens
se vnum cuni patre esse. qz vnius
est. In quo euangelio vtile est de-
sideria.

siderantibus deum. sic prima vel
allegorica. smozia. media vel perfecta cognoscere: ut
et vocationem apostoli. et opus e-
uangelij. et dilectionem dei in car-
ne nascentis per vniuersa legetes
intelligant. atq; id in eo in quo ap-
prehensi sunt et apprehendere ex-
petunt recognoscant. Nobis eni-
hoc in studio argumenti suit. et fi-
dem facte rei tradere. et operantis
dei intelligendam diligenter esse
dispositionem. querentibus non
tacere.

Liber generationis **z.** Hier. **H**ebrei voluminib^s suis a principijs nomen imponunt: ut liber genesis ex suo principio nominat: rbi dicitur. **L**iber generationis ade: et he sunt generationes celi et terre. **Q**ui liber principiū est veteris testamēti. **I**cōz qđ in principio noni dicit. **L**iber generationis hieſu christi. **Q**uis in hoc sit parua pars libri: sed sic nouum testame. tū consonat veteri. **E**t sicut vetus carnali pponit israeli: ita nouum spirituali. **E**t trius. p viii et idem autor ostendit.

quam cetero hic indu-
cunt. Non divinam
apponit narrare gene-
ratiōē; qđ impossibile ē. vt ysaias ait. Generatōē eius quis enarrabit. s3
humanam: q̄uis r̄ h̄ ex magna parte sit inenarrabilis. Sed illa tota ine-
narrabilis est: qz si dicat filius a patre genitus. tñ qualiter. nec apostolus.
nec propheta nouit. nec angelus.
Ihesu christi. Id est saluatoris non p̄ditoris. qđ fuit adam. Chri-
stus ipse est qui et messias. Ideo hoc nomine retinenditur indeoꝝ infidelit-
tas qui missam. id est. regem suū nondum venisse ariolantur. Hunc ve-
ro esse christum consequenter sic probat euangelista: qm̄ hic est qui de pa-
triarcharum r̄ regum stirpe progenitus. de virginē mirabiliter est editus.
sicut eisdem fuerat ante promissus.

Ihesu christi, ut per regiam et sacerdotalem personam natura tei et hominis monstraretur. Olim ihesus rector typice: nunc esse: initialiter secundum quod Deus potes salvare. Christus nomen officij est: non naturae: quod vincus est in sacerdotem ad interpellandum pro nobis qui bene in terram per inducit.
Ihesu si-dia-si-g. Ordo preposterus: ne primis abrahaz generationis contumio interrumpetur. **P**er duos spatiis dicit filius: quod vnde tuum?

Filii David si abira. **D**uos duos de omnibus elegit quorum filius dicitur christus; ut indecisis quibus scribit scientibus ex lege christum venturum appareret.

bis esse qui diu erat promissus: in quo viderentur impleri omnia vaticinia.
bis enim solis in veteri testamento legitur facta promissio. **Abrahæ.** In semine
t-b-o-g. **L**ui consonat dauid. **B**enedicent in ipso omnes tribus terre. **Vñ**
Zacharias. **H**oc est. sub audiis. insurauit quod iura. ad a-pa-n-d-a-
seno. **D**auid autem. **I**urauit dñs. da. ver. et n. f-e. zc. Itē semel iurauit in san-
cto meo. s. christo semen ei⁹ in eternum. ma. et thoro. e. si sol. in p̄f meo zc. **Q**ue
nullaten⁹ te salōne accipi possunt. sed te christo ex dauid orto. **I**tem in
libro verborū dierū. **C**ū dormieris cuī p̄ib⁹ tuis. dabo semen tuū p̄ te. qđ
nullatenus te salomone dicit qui viuo patre cepit regna: e. sed te christo
Vnde **H**iere. **S**uscitabo da. g. ius. zc.

Abraham et dñs sunt duc columnæ versantes in lege quasi in vesti-
blo an hostiū qd ē christ⁹: quas ambit funicul⁹ xij. cubito x. i. fides aplo⁹
Amplificat̄ hos i genecalogia p̄ies de qđ medio hostiū xp̄s ap̄is credētib⁹.
Abraham genuit. Ab eo congrue fit generatōnis exordiū: cui pro-
missus est primū in quo est benedictio omnium.
Mattheus generationē incipit ab exordio promissionis. Et etiā ysos

Alb initio ab eo cui primum facta est, pmissio fidei incipit: ut in hoc patre discant cui primum facta est, pmissio: qui et quales esse deteant qui volunt in eius semine benedici.

Dathenus generatione descendendo incipit vel comprimit: quod humana nitate christ ostendit per quam deus ad homines descendit. **L**ucas ascendendo

Denuit. **M**atthēus ponit genuit: q̄ nature fui ostē nūcrat. **L**ucas

12

A decorative horizontal border featuring stylized green and yellow floral motifs, including leaves and flowers, set against a light background.

A decorative horizontal border at the bottom of the page, featuring stylized floral and foliate motifs in green, yellow, and pink on a cream-colored background.

Qui fuit. qui aliquos secundum legem vel per adoptionem filios interponit.
Mattheus ponit genuit et non generavit; forsitan ut ille cognosceretur in fine ostensus de quo dicitur. **Ego** hodie genui te.

Judam et fratres. Ideo solus iudas nominatum exprimitur; ut eum cognoscere qui ex eius stirpe fuerat promissus.

Fratres iudei memorat pretermis fratribus ysaac et Jacob; quod illi a populo dei quasi alieni sunt repulsi; hi velut heredes in libro vite scripti et quasi patriarche erij.

in quibus et numeris a postolo signatur. **H**oc nominatum non exprimitur ne ultra numerum sacramenti generatio extendatur.

In semine predicatorum patrum christus intravit in egyptum quod presagiens inimicis populi premebat; et non feminas sed mares internebat; ut enim extirqueret.

Deinde christus quem omnes gentes suscepserunt; quo veniente iam herodes alii enigena principabat.

Judas autem sic iudas genuit phares et zaram anteceteris in

traret egyptum; in qua ambo postea cum patre transierunt.

Zara cum te vero pueri manu; obsecratrix coccineo ligavit dices; hic pro egreditur illo manu retrahente a te etiuit; cui obsecratrix; Quare propter te dimissa est inaceria; unde et phares id est diuisio dictus est significans illius quod segregabit ones ab heridis; et statuet ones quidem a textis bedos autem a sinistris.

Phares autem genuit z. In egypto genuit phares esrom; et esrom aram; et aram aminadab; et aminadab naason; et tunc moyses eduxit eos de egypto. Naason fuit dux sub moysi in tribu iuda per desertum; in quo genuit salmon. Iste salmon fuit princeps in tribu iuda qui cum ioseph in terra promissionis intravit. Iste salmon in terra propter genitorem booz de raab.

Christus est phares; et diuisio; quod separabit ones ab heridis. Ipse est esrom; et sagitta vel atrium; quod penetrat corda auditorum. Habet enim latitudinem caritatis qua et inimicos dilexit.

Aram autem genuit. Aram; christus electus vel excelsus interpretatur. Electus; de quo propheta. Ecce puer meus quem elegi. Et alibi. Excelsus super omnes gentes dominus. Ipse est aminadab; et voluntarius; qui dicitur. Voluntarie sacri tibi. Idem est et naason; et augurium; qui nouit preterita presentia et futura. Vel naason serpentinus; quod christus more serpentis omnes cauit insidias.

Salmon autem. Christus est salmon; et sensibilis quod omnia sentit; ipse accipit raab; et ecclesiam de gentibus.

Raab famae vel beatitudo vel impetus; quod ecclesia gentium esurit et sitit in istiam; et dilatata per orbem terrarum impetu doctrine philosophos et reges conuerit.

Raab ostendit coccinum in fenestra; et in ore per confessionem christi passum omen declarat.

Raab in crux quod nuncios ioseph suscepit; quod salmon princeps tribus inde sibi copulauit; significat ecclesiam de gentibus que principi ex iuda; et christo copulatur; et sola cum suis saluator; dum iericho; et presentis seculi septem muri vixit et vallatum; septem dies tempore tubis predicationis circumvallatur; donec in nouissima tuba omnes muri corrumpant et nouissima mors destruantur.

Booz autem ge. Booz christus de quo dicitur. Dominus in fonte tuidine venit.

Booz de raab. Nota nullam de sanctis feminis in genealogia christi asumis; sed quas scripture reprehendit. Debuit enim de peccatoribus nasci qui pro peccatoribus venerantur; ut discerent sui peccata patrum sibi non obesse. Unde agnus in pascha immolandus iussus est assumi ex capris et ovis; et ex iustis et peccatoribus generandus.

Olymplech fuit de tribu booz; et vero eius noemi; qui cum vero re sua iuit ad moabititas ubi filii sui duxerunt veroes; sed mortuo patre et filio sine semine; ruth cum noemi locru sua venit in iudeam et genuit ex ea

booz obeth.

Ex ruth. Moabitide; ut ostendat impletum vaticinum ysaiae. Emitte ag. do. do. et. Per hanc semen abrahame ad christum deducitur.

Ecclesia de gentibus per ruth significata; priusque ad booz; et ad christum veniret ex patre dyabolo erat.

Mysti. Ruth significat ecclesiam que est de moab; et de gentibus; que ex patre dyabolo et petra deserti propter ydolatriam; de qua tens suscitauit filios abrahame. Oblita prioris gemitis venit ad booz; quod fortis dicitur; et

Latitudo. **S**ic Raab hebraice rachab grece. de raab. Booz autem genuit obeth festinans; et chrysanthemum vel seruus; quod non venit ministrari sed ministrare.

Ex ruth. **O**beth autem genuit yesse

Incendium vel incensum; et christus est sacrificium vel incensum qui pro nobis hostias facit est.

Yesse autem genuit danuid regem

Danuid fortis vel asperu desiderabilis

Danuid autem rex genuit salomo-

nen ex ea que fuit virie. **S**alomon

Latitudo populi autem genuit roboam. **R**oboam

Spater domini autem genuit abiam. **A**bia autem

Trollensis genuit asa. **A**sa autem genuit iosa

Yesse et. **H**ic est flos quem odorat ysaac dicens. Ecce odo; filij mei si o. a. p. q. spūs eum abundantissime replenit.

Regem. Non quod solus in hac genealogia retinetur; sed quod primus rex de iuda; et regum principius; propter quem et ceteri in solio regni seruatur; et per istum ordo generationis decurrit ad christum qui habet regnum danuid.

Danuid autem rex et. **H**ysto. Danuid in solario sedens videt berberes se lauantem; placuit ei et vocauit iacuitque cum ea; quia granida resuocauit viam de expeditione et sic intraret in domum ut sic partus ascribetur ei; qui nolens intrare iacuit in vestibulo dicens quod domum arca eius in tabernaculis non intraret in domum suam. Acceptis igitur litteris mortis suis ad expeditionem reversus est; et sicut danuid precepit occisus est a ioab.

Danuid in solario christus est; qui in sole posuit tabernaculum suum. Berberes putens satietatis septimus; scilicet lex per cuius cognitionem spiritualis gratia monstratur. Urias iudeicus populus; qui per legem de luce dei gloriat; sed huic christi legem abstulit quam de se loqui docuit. Ille vero dum mandata legis iplere nititur; scilicet epulas fert unde damnatur. Urias etiam iudeicus populus qui noluit intrare in domum; in spirituali legis intellectu; dicens quod arca domini et ecclesia est in tabernaculo; in figuris. Ideo non intravit in domum; non accipit alium intellectum; sed accipit lras suus mortis; et intellectus Israel quod ducit eum ad mortem.

Mysti. Danuid; et christus qui golyam; et dyabolum superavit. Ipse est manus fortis vel visu terribilis. De eodem dicitur. dominus fortis et poterit et iter. Hoc poterit; praeferi. hoc.

Bersabee putens satietatis; et abundantia gratiae spiritualis quam munere se perficiunt; est putens satietatis in quod est fons aquae satientis in vita eterna.

Tres predicti sine pudore nominis ponuntur; quod non solum culpari sed etiam laudari meruerunt. **J**ustus autem nomine dignus est. **H**oc in hac quod loquendo nequit; scilicet silentio nois quod turpe est tegit. **N**omen viri quasi iusti ponitur; ut in hoc immanitas sceleris verecundi; in memoriam eius ceterum est occisus. **V**ox enim propter sacrificium ecclesie domini quod occiso dyabolo in coeminenti regis asciscit.

Virie. Urias; lux mea; dei filius; et dyabolus; qui dicitur similiter altissimo cui ecclesiam coniugatam christum de solario pinguis maiestatis adamavit; et pulchram factam sibi matrimonio copulauit.

Urias quod est figura dyaboli; lux mea deus interpretatur qui adhuc transformat se in angelum lucis; et lucem dei se facit.

Salomon autem. Christus est salomon; et pacificus; quod ipse est pars nostra qui fecit virtus eius. **I**pse est roboam; et impetus populi quod vel oster populos conuerit ad fidem.

Roboam. De isto dicitur. **D**abo roboam tribum iudam ut remaneat lucerna danuid cunctis diebus in israel. **N**on ad Israel non potest accipi; quod nec israel cunctis diebus extitit; nec de danuid post christum duxerunt aliquis in israel fuit. **H**oc christus lucerna est eterna in cœlesti israel. **E**t idem seruans spiritus. **S**up solum autem danuid sedere christum; quod regnum danuid typale figurauit eternum christi regnum.

Abya. Pater dominus; et christus qui dicitur. Ego ero illi in patre; quod tanquam

dominus omnia quæcumq; voluit fecit. Qui etiam est asa. i. attollens: qd ipse abstulit peccata mundi.

Iosaphat. Judicans vel iudiciz dei. s. christus qui indicat orbem terre in equitate.

Ioram autem. Christus est ioram. i. excelsus qui ait: Nemo ascet dicit in genili qui te ex. des.

Nota qd ioram non genuit oziam: sed potius genuit ochoziam. Och-

ozias genuit ioas. et

ioas amasia. et ama-

sias oziæ qd azarias

Ioram duxit filia-

isabel et formicatus e-

st frater suo occidit

Unde infirmat est

dolore vicius viscer-

icera egereret: qd se-

cit odozias ingredi-

sus est p. vias domus

achab. Joas autem

adorauit sculpulta. et

zachariam filium io-

iadæ qui eum nutrie-

rat et regem fecerat oc-

cidi p. cept: qd tuz de

yodolatria increpauit

Amasias quoq; colu-

it teos seyr. Ideo et

bitres de generatoe

xpi sunt exclusi. sed in

illud. Visitabo peccata

patrum vscp i. terciâ et

quartam generationem. Sed hoc dictum est de illis qui peccata patrum

sequuntur nam et bonus de malo genitus misericordia est dignus. et malus

de bono natus punitur. Alij qui ponuntur qmuis mali fuerint: vel bonos ge-

nerant: vel a bonis generantur. vt ioram filius iosaphat viri iusti. Ozius

pene in omnib; rectum fecit: nisi qd incensum adolere voluit. vñ et in fratre

lepro percutius est.

Hic tres reges sunt intermissi. vel ideo qd p. possum fuit euangeliste tres

thesseredecades ponere. vel qd ioram miscuerat se genero iezabel. et dictus est

per prophetam in throno regni quæc; n̄ esse sessiū de domo achab. nisi in

quarta generatione: ideo memoria eius a sancta generatione tollit vscp

ad tertiam generationē. purgata vero labe gentilis familiæ. in quarta ori-

go christi numeratur.

Ozias autem. Sub ozia ioathan achaz ezechia prophetauit ysa-

ias de chulco. Propterea peccata principii clandebarunt ora prophetaruz

Ezechias. Fortis dñs ipse est qui dicit apostolis. Nolite timere

Ezechie cum esset sine liberis dictum est. Dispone do. t. qd mo. Ideo

fuerit non propter longiorē vitam: cum sciret inde placuisse deo salomo-

nem qd non petiisset ampliores annos. Sed quia dubitabat ne promissio

dei impleretur cum se sciret esse de dauid per quem ope: tebat venire chri-

stum. et ipse erat sine liberis. vnde et dicebat: Non videbo teum: non as-

piciam dominem. Ecce contra credeb at: qd fidelis est qui promiserat. Deus aut

sententiam quam dederat ad probationē fidei immutat et spaciū gene-

rati dāt.

Manasses. Obliviosus. Ipse est qui quasi cōuerso peccatori dixit

Omnium iniquitatum eius non recordabor.

Amon. Id est fidelis vel nutritius significans christū de quo dicit.

Fidelis dñs in oībus vijs suis. qd convocat filios vt gallina pullos suos

Joshias. Id est salus dñi vel incensuz. Ille est qui dicit. Dirigatur

oro. m. si. in. zc.

Joshias rex iustus. qd non filij eius quos genuit: non in transmigratio-

ne. qd nunq; transmigravit: sed hī predestinationē dei ad transmigran-

dum. Iechoniam et fratres eius simul ponit: vt quoz est communis inqui-

tas similis sit et miseria. Iechonias p̄paratio domini: qd tam p̄m qd fi-

lium dominus ad transmigrandum preparauit.

Legitur in libro regū qd iostias genuit iacath. et elyachim. et sedechiam.

Iacath successit patri in regnum: quo capto a rege egypci

substitutus est loco eius iacchim frater eius. Quo mortuo regnauit iac-

chim (qui et iechonias dicitur est) filius eius pro eo: quo capto a rege babi-

lonie loco eius sede bias positus est.

I. Veritas hystorie habet qd duo fuerunt iechonias. vt vñus scilicet

pater sit in fine p̄cedentis thesseredecadis. alter in principio sequentis.

Sed multe hī ang. vñus et idem est in fine p̄cedentis et in principio se-

quentis. Sed quare p̄termissus est ioachim pater iechonias: forsitan vt typum chalchi faci et iechoniam bis numerant. et ioachim ne numeratur geretur p̄termisit.

Legitur quare iechonias dicitur filius iostias: cum iostias ioachim. et ioachim genuit i. choniam: Si autem iechoniam eundem bis numeremus in fine i. p̄cedentis thesseredecadis et in principio sequentis ad hoc vt tres plenæ thesseredecades innuantur: iam non erunt xlii patres. Di-

versis modis so. uitur

hoc. Hiero. dicit. q

vterq; pater et filius

ioachim et iechonias

vocabatur. et ita vñ

habetur in fine p̄ce-

dentis thesseredeca-

dis et alterum in p̄in-

cipio sequentis. vt cū

dicit iostias genuit ie-

choniam: ioachim in

telligamus. Cum ve-

ro dicit iechonias ge-

nuit salathiel: ioachim

accipiamus. Augu-

sto dicit qd vñ bis

numeratur: s. iechoni-

as qui et ioachim di-

cus est: a quo facta ē

quedaz in exteris gē-

tes detinio quancio

in babyloniam trans-

migratz est. Vbi er-

go ordo a rectitudi-

ne deflectit: et dñs tēdit angulū facit: et id qd in angulo est bis numerat.

Transmigratio in babyloniam significat trāitus aploꝝ ad gētes. In qua

transmigratō christus factus lapis angularis. utrūq; p̄plū compie-

citur quod ostendit per iechoniam bis positum.

Omnis qui a dauid usq; ad transmigrationem babylonis numeratur

reges fuerunt.

Iechonias. Prior iechonias resurrectio domini: sequens iechoni-

as p̄preatio dñi dicit.

Utrūq; congruit christo qui est resurrectio et vita

Salathiel. Petito mea dñe. Christo cōuenit qui dicit: Pater san-

cte serua eos quos dedisti michi ut sint u. si. et nos.

Salathiel autē genuit zorobabel. Hoc in multis scripturis legit.

sed in paralipomenon filii iechonias assur. salathiel. melchiram et phadaiā

et phadaiā ori sunt zorobabel et semei. Et tradit̄ hebrei in nomiū fuisse

assur. salathiel melchiram et phadaiā.

Vel salathiel et phadaiā frēs filios

qd genuerūt utrūq; sunt zorobabel.

Cum de isto dicit euangeli-

sta abind geniū. paralip. dicit qd zorobabel mosollā genuit et reiōq; int'

qd abind non numeratur.

Sed multa vicio scriptorꝝ in paralip. deprava-

ta sunt. vnde multe et interminate genealogie innuantur quas ubet

apostoli vitari.

Zorobabel. Magister babylonis. i. confusionis. Illi cōuenit qui

mundum ab errore ydolatrie ad viam veritatis renocavit.

Fuerunt viri studiosi et indig. dicti heriles propter propinquitatem

generis christi erantq; nazarei: qui ordinem genealogie christi partim me-

moriter. partim ex libris dierum. partim ab quis et pro quis renentes fin

ordinem scripserunt.

Abiud. Id est pater mens. Iste christo cōuenit de quo dicit. Ipe

inuocauit me pater mens es tu. Zc.

De abiud usq; ad ioseph nulla hystoria innuitur in paralip. sed an-

nales fuerunt apud hebreos de quibus herodes multos comburi fecit vt

confundentur ordo regie stirpis. et fositan ioseph nomina patrum ibi le-

gerat vel aliquo modo ibi renuerat per quem euangelista seriem hanc

generationis posuit. Sed siue hoc alio modo euangeliste fuit hęc cer-

ta generationis successio.

Elyachim. Dominus resuscitans. Ille qui dicit omnis qui videt si-

lum et cre. in en. ha. vi. eter. et r. e. Zc.

Azor. Adui. Ille est qui dicit. Ecce deus adiuvuit me do. s. e. a. m.

Badoch. Iustus. i. christus de quo dicitur. Iustus dominus et iu-

sticias dilexit.

Achim. Id est frater mens iste. Quis alius qd ille qui homo fieri vo-

luit vt possit habere fratres: de quibus diceret: Nunc abo nomen tuum

fratribus meis.

Eliud. Id est deus mens. Convenit christo qui dicit. Deus mens

Vt qd me dereliquisti?

Eleazar. Id est deus mens adiutor. Ille est qui ex persona hominis dixit: Deus meus sperabo in eum.

Mathan. Donans vel donatus. Ille est qui dedit dona hominibus et de quo dicitur. Sic deus dilexit mundum ut si suum daret.

Per hos patres christus venit in mundum. et omnes hoc in se gerebat officium. Et dignum est ut per eandem lineam sanctitatis ad eum ascendamus per quam ad nos descendere est dignum.

Joseph. Apponens i. christus qui in deis gentes appulit: qui et pater christi dicitur quem de sua coniuge natum adoptive suscepit. Sed et putat pater dicitur.

Joseph. Matthaeus dicit ioseph filius iacob. et iacob filium mathan. Lucas: seph filium bely. et hely filium mathat. Et mathan et mathat te eades uxore hefta nomine singulos genuerunt. Nathan qui per salomonem descendit eam prius duxit. et relicto uno filio iacob obiit. postea mathat qui per mathan descendit de dauid eam dem duxit. et genuit hely. sic iacob et hely fratres sunt veterini. Jacob autem uxorem hely fratris sui sine liberis defuncti ad suscitandum semeni eius accipiens genuit ioseph natura suum. sed secundum legem hely filium. Quid dicunt filii eius nomine vocari cui suscitatur non est verum; cum vero eum quod genuit ex Ruth non elymelech cui suscitatur; sed obeth vocavit.

Virum marie. Quid ad christum generatio ex dauid deducta ad ioseph cum christus non ex semine ioseph? Sed non est consuetudo scripturarum ut ordo mulierum in generationibus texatur. et ideo non per mariam sed per ioseph inducit: cum de una ioseph et maria tribu fuerint. Unde et eam quasi propinquam cogebatur accipere: ne tribu in aliam se confundet. unde etiam simul tanquam de una stirpe profitentur in bethleem redire cum singulis in suam civitatem.

Exemplo marie liquet fidelib[us] coniugatis servato pari consensu continentia posse permanere coniugium vocari. non permixto corporeo sexu sed custodito mentis affectu. Unde et ioseph vir marie dicitur: quod coniugium vero est ubi conservatur amoris affectus. et in maria fructus nuptiarum innenitur.

Dimines itaque. Recurso ordine generationis: tandem in fine concludendo euangelista recapitulat sub mystico numero.

Tres distinctiones in generatione christi mystice insinuant fidem sancte trinitatis quam concorditer astruit doctrina legalis et euangelica institutionis. Tres enim trinitatis fidem. quattuor doctrinam euangelicam. decem legis significat institutionem.

In tres thesseredecades dividitur haec generatio. Prima est ab abraham usque ad dauid: ita quod dauid includatur. Secunda a dauid i. iuxta dauid a salomone incipit et in prioren iechoniam finitur. Tertia a secundo iechoniam in christo terminatur. Ab abrahaz usque ad dauid et a dauid usque ad christum tria in hac distinctione notantur tempora ad christum curzere. Ante legem in quo abraham naturale seruans mandatum. Post legem quam inde puerantes captiuantur. Post gratiam per quam omnes de captiuitate solvantur. Et in his singulis bis: vii: sunt: quod gratia spousi sancti in homine gemitur. ut cor et carnem in unum iungens faciat utrumque exultare in deum. Quattuor enim et deceas nouum et vetus testamentum indicant: quod via ad christum per decem verba legis et quattuor euangelia predicatur: ita ut et quicquid ascribitur trinitati que deus est consecremus: quod nulla preceptio impler nisi hic numerus colendi deum teneatur. Ut et hanc viam esse peruenienti ad christum (qui est nostra terra promissionis) scias: totum numerus collige in summa: et sunt: clii: quo numero mansionum veri habebi te egredi ad patriam veniunt. Et bene hoc numeri sacramento venimus ad patriam: quo christus a patriarcha cui promissus est peruenit ad virginem quasi ad iordanem spousi sancti gratiae abundantem. Et ideo euangelista numerauit ab abraham quadraginta duas generationes: velut celestis patrum mansiones

in fine christum supputans qui est consummatio vie et mansio vite. In abraham primi fides ad iusticiam reputatur: quod est initium viet vel vite ad requiem. Ideo clii: quod hoc numero presens ecclesie temporis ostendit: quo dominus bene cooperatur. Septies enim seni clii: sunt. Sed ad opera septem ad requiem pertinent. Unde bene populus ille sub specie intrandi in requiem per septies sex mansiones castra metat: in quas ultima ihesu duce patre factio iordanie requiem intrat. Sic noster ihesus quadragesima secunda generatione ab abraham credente lauacra baptisimi et celi ianuas patet. Sub eiusdem numeri sacramento nos cursu virtutum ad partiam tendimus: duabus quotidie prelibando gaudi celestium frumentorum et patienter promissum expectamus.

Christi autem genera. ^{Stella maris.} Non ait sic facta est quod semper apud patrem erat. sed per ioseph de dauid monstraretur. tamen sic erat. Cum esset sponsata mater ihesu maria ioseph: ^{a ioseph.} anteq[ue] conuenirent inuenienta est. Ecce illud novum. Mulier circumdat virum non aliunde quam ex se gignendo. sed de quo est qui concepit et generatur. sed potestate non ex substantia: ne spiritus dicitur incarnatus. in utero habens de spiritu facto

venisse testatur. addito binario propter duo testameta quibus regi nos oportet. Vel duo precepta caritatis in quibus tota lex continetur. et complectitur scriptura. Quapropter in generationibus matthaei quod descendendo enumerantur nostros lignatur suscepit peccatorum. In generationibus autem lucis quod ascendendo usque ad deum perueniunt cui mundati reconciliantur propter decalogi mada signatur: per quam draganarium numerum regem christum

remittebant esse peccanti dicit. Denarius enim iusticie est numerus. undenarius transgressio est denarij: qui septies ductus explicat. lxxij: in quo numerus tangit universalis peccati fit plena remissio peccatorum per christum ascendentibus ad deum. Nec est mirandum quod lucas plures successiones ponit a dauid usque ad christum: matthaeus pauciores: cum ille ponat alias personas ille alias et ex his forsitan alijs minus alijs plus vixerunt. Nota non esse consuetudinem scripturarum ut in generationibus successione ordo mulieribus tribuatur: ideo generatio ioseph ordinabiliter ponitur quod te eadem tribu de qua et beata maria fuisse cognoscatur.

Christi autem genitrix. Hinc additamento ihesu ponit: ut eum intelligas de quo prophetas: Vixit te deus tu. ihesus quod substantialis illi conuenit angelus referat: ut qui post dictum est conceptum de spiritu sancto nomine eius propter salvationis officio sublimius declarat.

Sic erat. Sicut dictum est: ut ex ioseph origo marie quod est de dauid claresceret: et christus non ex eius semine ut deus et homo per genealogiam homo. per hoc quod de virgine: de spiritu sancto deus ostenditur. Sic inquit erat ut prescripta est: et mox dicetur sicut postea signis et prodigiis manifestatur: ut totus liber deum et hominem natum demonstret: quod est credendum ut possit intelligi. Hic enim sensus deficit humanus. ratione non est natura sed virtus: qui non credit: non intelligit quod virgo parerit: quod verbum caro factum est.

Cum esset sponsata. Opus. Ideo sponsata: ut significaret eccliam quod virgo erit et sponsa: et ut per ioseph origo marie ostenderet. vel ut ioseph esset testis castitatis defendens eam ab infamia suspicionis: et ne ut adultera damnaretur: et ut virgo viri solatio sustentaret: et ut dyabolus partus occultaretur: qui nequit satis discere an ex semine natus sit: an de virgine: et ne virginibus esset excusatio infamie quod mater christi infamata fuerit.

Despensatio fiebat per aliquot dies annis assiduum cohabitatione: et interim erat vir sub custodia viri.

Anteq[ue] conuenirent. Non quod postea conuenierint: ut si diceremus anteq[ue] penituerit morte preuentus est.

Non quod postea conuenierint: sed omnino proximum tempus nuptiarum in quo nuptiarum solemnia celebrantur.

Invenienta est. Inuenient ioseph in utero habere: sed non de spiritu sancto sciebat esse: cum postea ut dubius delibaret dimittere eam. Apostolus autem hoc addit ne interum subreteret suspicio lectori.

¶ Quomodo hoc factum sit et quo ordine. vel in qua civitate christi concepio sit celebrata. hoc pretermisum; a luce exponitur.

Gustus. Per fidem qua credebat xpm te hyscine nascitur. et voluit se humiliare ante tantam gratiam.

Quinstus erat hoc est testimonium castitatis marie; ut qui seruat innocentem instus dicatur. Et pms dum noller. probarere ex conscientia castitatis instus. ex timore pms. Siebat illam esse inculpabilem; sed unde vel quid esset ignorabat. et ideo mediaz elegit viam effugiendi: vt negr innocentem pde ret negr rei in cognitio consentiendo se reum faceret coram deo.

Vera virtus est. cur nec pietas sine iusticia; nec sine pietate iusticia; que separate ab invicem dilabuntur.

Et noller eam tra. Nam telenpon saperat in coniugio ducere; ne videret qd ignorabat celare. vel traducere ad pgnam in qua nouerat si else infamia; qd sciebat se eaz virginem acceperisse et intactam semuisse.

Hec autem eo co- Dic docemur dñm de literandum esse in in certis ne peccet temeritate levitas.

Ecce angelus domini. Quia licet cogitat consolari viceretur; et cōsiliū suū meliori cōsilio mutat.

Filius dauid. Reconoscere quod prōmissus est domui dauid qd qua tu es et maria. et vide impleris in ea.

Noli timere. Quis tm sit cōsum credis. et ne timeas pro reatu; sed amplectere caritatis intuitu.

Coniugem. Coniugem erat non concubitu sed affectu. non coniunctio ne corporis sed copulatione animoꝝ.

Nota coniugem dici a prima fide desponsationis. Igitur dispensatio nis est si quis permittitur aliam ducre post sacramentum sponsionis nisi nunq̄ debito soluere possit.

Bene ioseph vir et maria coniuge dicitur; cum in eo seruatur affectus amoris quod est verum coniugium. et in ea sine coitu est fructus nuptiarꝝ.

In ea natum. De ea nasci est in lucem produci. In ea vero nasci ē cōcipi. vel hyscientia angeli b̄z ex teo. cui futurū qslī pteritū natū dī.

Despiritu sancto. Spiritus sanctus dicitur deus et donum dei et caritas. et sola caritas cum incarnari fecit.

Pariet. Ne videretur ioseph non esse necessarius ei subdit. pariet. et ita eis necessariis procurationi.

Vocabis. Idem dicit isti quod predixerat marie; ut promissum salutare īā renuisse tā viris qd fēs repūtēt ex voce. Ipse enī nomē interpretat.

Nocautem totum. Qd p̄p̄nquo est desponsata. qd innuenta est in utero habēs. qd pepit virgo. qd ihesus vocatus est. qd saluat. Hoc enī ait evangeliſta quando iam omnia impleta erant.

Ut adimpleretur. Propheta signum est pr̄ficiens tei; qd quod dicit certum est a deo pr̄sciri. et ideo ab homine teber timet. Nullum autem signum quod designat efficit; sed tm signat quod ostendit. sic propheta non necessitate eoz facit que predicit; sed signum est pr̄ficiens tei.

Mie. Non est necessitas rerum ex eloquio prophetaꝝ. sed sola exhibitorum veritatis. Propheta non facit necessitatem eoz que dicit; sed signum est pr̄ficiens tei. Propheta alia est ex pr̄destinatione tei quam necesse ē omnibus modis euincere. vt sine nostro impleatur arbitrio. vt hec de qua

bic agitur. **Alia** est ex pr̄ficiencia tei cui nostrum admiscetur arbitrium. **Alia** est que communio dicitur; que fit ob signum animaduersiois dī. ut fugiant a facie arcis electi. et inste pereant incanti. et non ex pr̄ficiencia; qd longe aliter scitur qd futurū comminetur.

Ecce uirgo. Admiratur prophetas ysaias et quasi omnes te somno suscitans. ait Ecce uirgo in utero habebit. sp̄ni sancto pr̄sens erat quod in tempore nondum erat.

Ecce uirgo z̄. Dicit indeq̄ qd n̄ ē bonum integratissima puer. **Et signū?** Hyscine ysaieg securū n̄ vba; p̄ cōdī pier ponit; in vto habebit. et vocabūt; p̄ocabūt; p̄ocabūt; et vco cabinur.

Emmanuel. Pro p̄n̄ est xp̄i vt idelus; quia cum his qd salvat semper adiunq̄do perseverat.

Eribus te canis te veteri testamento astruit ea que ponit in evangelio. **Pro testimoniacione;** vt habeat testimonium a lege et prophetis. **Pro confirmatione fidei;** qd facilius credimus cuī videmus implera qd sunt predicta. **Pro coniunctione noui et veteris testamenti.**

Exurgens B. Moz. Quisquis a deo monetur. soluat moras. surgat a somno. faciat quod interatur.

fecit sicut prece. Perfecta obediētia. **fecit non tantū** qd precepit angelus; sed etiam sicut precepit

Exhibitione seruitutis et affectu amoris obediētis recte dicitur fecisse sicut precepit ei angelus.

Angelus do. Non relinquēt mētiendi locus; ubi officium angelorum celebratur.

Et accepit coniugem suam. Ad vitandam virginis infamiam ad celandū latratoris aduentum. ad necessariū pneri nascentis obsequum.

Donec peperit. Non qd post. quod magis constat. cum multis modis cognovit tecum esse qui natus est.

Non qd postea cognoverit. sed ponitur donec pro et. vel pro eterno. vt donec p̄o. ni. tu. sc̄. p̄. tu.

Dicit qd ioseph mariā facie ad faciē videre nō poterat quam sp̄ni sanctus a cōceptōne implenerat penitus. Et ideo nō cognoscebat facie ad faciem quā desponsauerat; donec vterus euacuaret. de quo b̄ non agitur.

Primo genitū. Primo genitū dī oē qd ap̄it vnuā sine aliud leq̄tur sine n̄. **Ul' p̄iogenitū** inter oēs electos qd grām. Proprie autē vngenitus dei patris vel marie dicitur.

Cum ergo natus. Quamvis mattheus nativitatem p̄termittat tamen aduentum magoy referens. breviter eam commemorat sic dicens:

Cum ergo z̄. Quattuor hic ponuntur a prophetis roborata. nativitas. nomē. locū. et tp̄ns.

De nativitate domini in bethleem mattheus et lucas consentiunt; sed quomodo et qua occasione ad eam venerint. **Ioseph et maria lucas exponit.** mattheus p̄terit; sicut et cetera vsq; ad circumcisōnem. sicut ecōtra te aduentum magoy lucas facit; et mattheus exponit.

Bethleem iude. Ad differentiam illius que est in galylea in tribu zabilon. **Ue enim sunt bethleem.**

Bethleem prius dicta est effrata. Bethleem domus panis; qd ibi na-

sicutur erat panis viuus qui te celo descendit. qui ponitur in p̄sepio

ut irrationabiles pastos faciat socios angelorum. Significat autem ecclesia quod est domus in qua panis viuus comeditur.

In diebus herodis. Hoc non ponit tamen pro tempore: sed ut videatur impletum. Non, dehinc princeps de iudea erat.

In diebus herodis regis. Finito scilicet regno iudeorum, quando iam herodes alienigena in gente iudeorum regnum sibi occupauerat; impleta propheta quod dicit: Cum venerit sanctus sanctorum cessabit vincio vestra.

Ecce magi. Da-

gi non malefici: sed physiologi balaam: unum qui de singulis physiologantur. Et hunc etiam dicunt ut dicitur de genebre balaam: et successores doctrinam eius. In istis fides gentium: ut primitus deo coelestratur. Huius predicatione nativitate locum nesciunt. Iudei locum insinuant: tamen aduentus non cognoscunt.

Venerunt magi non post annum: quod tamen non invenirent in pessimo: sed in Egypto: sed xiiij die. Fuerunt autem de terra persarum ubi et saepe fluuius a quo regio nominatur: iuxta quam et arabia est. ubi magi fuerunt reges. Qui si tria minorata obtulisse: dicuntur: non ideo non plures quod tres fuisse probantur: sed ut per eos getes quod ex tribus filiis noe nati sunt revertentes ad fidem pugnarent: vel tot fuerunt principes quod multos duxerant in suo comitatu.

Ideo magi apud berosolimam precipue natum regem querunt: quia per balaam de israel nasciturus audierunt. Nona enim stella nouum hominem indicabat. Stella christi quem sequi tebemus: qui nisi in cordibus oriatur rex iudeorum in oriente non queritur.

Ubi est qui natus est? Confusio iudeorum est ubi christi nativitatem a gentibus discunt: et si non credunt: inexcusabiles sunt.

Uidimus enim stellam. Ite. Hec stella duxit nativitatis nunciam non prius apparuit: sed eam tunc puer creauit: et magis per quam depulsit: que mox peracto officio esse tenuit.

Christum nondum loquentem muta stella predicat: postea loquenter loquentes apostoli nunciauerunt.

Iudeis tanquam ratione intentibus substantia rationalis: angelus ortum christi nunciavit. Magos vero primitas gentium nondum ratione intenti irrationalis: et stella perduxit.

Pastoribus angelis: magi stella: utrisque tamen loquitur lingua celorum: quod iam fabat lingua prophetarum.

Otrum stella orta sit in oriente: an ipsi ibi positi natam ad occidentem viderint ambiguum est. Potuit enim nasci in oriente et eos in hierusalem perducere. Sed dum humanum quasi ex lege querunt auxilium: diuino deseruntur. Per stellam intellexerunt cum in iudea natum: et ideo hierusalem veniunt: ubi locum discentes tunc aggressi iter primum habent stellas per quam recognoscunt.

Alleg. Stella est illuminatio fidei quae ad christum dicit. Num divertunt ad iudeos: eam amittunt: quod dum a malis consilii querunt: veram illuminationem perdunt.

Audiens autem herodes. Rex dicitur: ut ex collatione ei qui querit hic intelligatur extraneus: quod iam defecrat proprius.

Audiens autem herodes alios regem iudeorum quod se queri: volebat enim cum eum et alienigena legitim rex videri: et iocodices quibus genealogia textus cremanit.

Turbatus. Vel quod eticum regni sui timet: vel propter iram romano: si hoc patret: quod tecum est ne quis rex vel dominus sine eo consilio diceret.

Homo rege celi et terze turbatus est: quod nimis terrena altitudo confunditur cum celestis celsitudine praedicatur.

Cum illo. Propter fauorem: quod sepe populus plus eis iniuste facit quos crudelis sustinet. Unde salomon. Rex iniustus oculis ministros impios habet.

Et congregabis omnes principes facies. Nota diligenter inquirentis: ut si inuenierit facias quod post se velle ostendit. Sin autem excusatus sit romanis. Explorabat etiam si rex eorum tristes vel letos faciat iudeos.

Ubi christus. Judeis querit locum a magis tempus: ut de utroque fiat certus.

In bethleem iudee. Locum nativitatis exprimit quem testimonio scripturam didicunt: ut ipsa eorum scientia illis fieret ad testimonium damnationis: nobis ad adiutorium fidei. Ex hoc patet quod non ex ignorantia: sed ex cordis duricia credere renoluerunt.

Et tu bethleem. Hoc sic ponit ut ab eis dictum est: quia si non verba: veritas sensus quodammodo ponunt.

In bethleem sic est. Et tu bethleem effrata parua es in milibus iudea: et te michi egreditur qui sit dominator in israel: et egressus eius ab initio a diebus eternitatis. Et est sensus. Et si parvus viculus comparata cimiratibus inde ubi tanta milia: tamen non es minima: quia et te egreditur magnus christus: qui non tam de danid: quia egressus eius ex mea constat substantia: natus a diebus eternitatis: quia in principio erat verbum.

Antiquitus effrata postea bethleem. Misericordia est dicta effrata: furor enim videt: quod premonstrat insaniam herodis qui ibi pueros occidit. Vel effrata frugifera: quae colit agrum vita. Merito in eo loco christus nascitur: qui totius ecclesie typum gerit: et ex nomine innuit christum pabulum: vita cunctis.

Ter. iii. In bethleem effrata. Bethleem est domus panis: effrata speculum. Quae sunt domus iste nisi fidelium mentes panem angelorum manducantes: et quantum in hac vita mortaliter conceditur gloria domini speculatorum? In quibus christus iam per fidem natus: de gentilitate velut de longinquorum venientibus per falsorum doctorum demonstrationem aliquando queritur: et inuenitus adoratur.

Clam vocatis magis. Remotis sacerdotibus et scribis. Timebat enim ne iudei quasi ex dei oraculo promissum occultarent: si se velle eum perire sentirent. Ideo etiam promisit se adorare: ne quis sentiret dolum eius: sed sine suspitione ob gratiam fauoris ei renunciarent.

Adorem eum. Herodes devotionem promisit: sed gladium acutum: maliciam cordis depingens colore humilitatis.

Finxit se vultu et verbis adorare eum quem innida mente cogitabat occidere. Iunius personam representant hypocrite qui dum sicut deum queunt: nunquam merentur inuenire.

Ecce stella. Ingressi iudeam deseruntur in dicio stelle: ut cogantur ex lege inquirere. Vel divino deseruntur auxilio qui querunt humanum. Nec debet signum in infidelibus datum apparere domesticis legis et prophetarum: quia si moys et prophetas non audiunt: neque si quis ex iudea.

Non tenuit ethreas vias. Sed multum domui vicinia: aliter non

discernerent domum.

Mors. **S**tella est bona exhortatio dicens ad christum. **V**el potius fides quae est mentis illuminatio per quam ingrediens christum videt qui est stella matutina. et eo viso gaudet gaudio et adorare non desinit.

Gauisi sunt. **S**andio gaudet: qui propter deum qui (veni gaudi) nūm est) gaudet. **A**ddit et magno: quo nichil ē maius. **E**t valde gauisi: quod magno potest aliis plus aliis minus gaudere.

Et intrantes.

Tres magi uno itine-

re deinceps veniunt ado-

rae: quod in uno chri-

sto (quod est via) insepa-

rabilis trinitas ab eis

erat adoranda.

Puerum cū

maria. **S**eppe puer

nominatur: ut cū ag-

noscant dī quo dicū

est. **P**uer natus est

nobis.

Cum non et ioseph

cum maria inventus

est a magis; **N**e aliq-

inde magis lispitionis

occasio dareur gen-

tibus: quod primicias

suas statim nato sal-

uatorē ad eum ado-

randū miserunt.

Adorauerunt

Sic confitentes deu-

quem faciūt cē homi-

nem intelligit: et mori-

turum quod q̄ mirā

ostendunt.

Et apertis the-

fidenz mysticis

prosternunt muneri-

bis: munera clausa

fides est cordis: mu-

nera aperta confessio

est oīus. **I**n tibure co-

fundit arius: qui soli patri sacrificandum esse contendit. **I**n mira mani-

ebus: qui christum mortuum non credit. **I**n auro vīraqs: quia et mani-

ebus te semine dāvid regem natum non credit: et arius solam ei serui-

tum acribit.

Mors. **E**t apertis. **M**agnuz religionis sacramentum hic aperitur:

re fide piuma thesauros nostros in via non pandamus: donec preteritis

hostibus soli deo et occultis cordium offeramus. **E**zechias q̄ thesauros

alienigenis prodidit condemnatur in postis.

Obtulerunt ei munera au-t et m. **Q**ueritur an singuli singu-

la: an unusquisq̄ tria: quod magis fatendum est: quod congruit mysterio: quod

omnis vere christianus christum deum regem et passum confitetur.

Dicitur q̄ reges persay semper cum munib⁹ solent adorare: quo mo-

re et isti munera obtulerunt. **S**ed magis diuina inspiratione est factum

ut in hoc sit mysterium omnī. vnde et signulariter tria dicuntur

Aurum ad tributum: th̄bus ad sacrificium: mirra ad sepulturā pertinet

mortuoz. **V**el per hec tria in codem christo intimatur. **R**egia potestas.

Humana maiestas. **H**umana mortalitas.

Mors. **N**os ergo thus offerimus: si cogitationes carnis in corde p-

studium orationis incendimus. **A**urum: dum superna sapientia resplēde-

mus. **M**iram: si carnis vicia per abstinentiam mortificamus. **H**ec munera et thesauro animi condita proferuntur: cum corde creditur ad iusticiā:

ore autem confessio fit ad salutem.

Aurum est perfecta sapientia. **T**hus oratio munda. **M**irra operatio

bona. **P**rimū ergo fides christo offerenda: deinde oratio: tertio loco ope-

ratio. **I**nfirmia est oratio quam non munit elemosina.

Mysti. **T**res magi significant gentilem populum de tribus filijs noe

procreatum ad fidem xp̄i venientem. **S**tella prophetici sermonem ortum

christi veraciter profitentē. **H**erodes dyabolū q̄ cognita diuinitate xp̄i

psequebitur eum in membris suis: a quo magi pergunt dī ab ydolatria gen-

tes recedunt: et ad dominum in qua christus est. i-ad catholicā ecclesiā per-

veniunt: in quā intrantes per fidem inueniunt christū cū matre sua. i-ec-

lesia. **J**oseph semoto. i- iudiciorū populo ppter perfidiā: et apertis thesan-
ris suis. i-litteraz peritia obtulerunt ei munera. i-physicā: ethicā: logi-
cam. **V**el hystoriā: tropologiā: et allegoriā. **V**el sanctę trinitatis fidem
Et responso accepto. **H**ic moyses tacens clamabat: sic isti pio
affectu interrogabant quid diuina iuberet voluntas? **H**ec responso nō
fit per angelum sed per ipsum deum: q̄ nullus alius viam reversionis in-
stituit nisi ille qui dicit. **E**go sum via re. et vita.

Non loquitur puer
ad eos: ne diuinitas
ante tempus revelare-
tur: et vera humani-
tas beatatur. **V**nde et
mox in egyptū mittit
quia et fides nutri-
da erat ad premium
et vita doctrinę pre-
paranda est ad eum-
dum.

Per alia utam
In hoc forma datur
credentibus ut teno-
ti ad deum veniant.
et qd̄ inbeat intēdāt.
sc̄z ne ad dyabolum
redeant: sed per semi-
tas virtutum ad pa-
triā veniant: et qui
cederunt contemne-
do: refringant obedi-
do

Fuge in egyptū
Mira humilias xp̄i
fugit: qui refugit est
alioz et virtus fugie-
do instruit nos. **V**n-

Si vos persecuti fue-
rint in uincitatem fu-
gite in aliam.

Qui consurgēs
Joseph figura pdi-
cator: qui christū cu-
matre: i-fidem christi

et ecclesię tulēt n ad gentes: relicto herode. i-iudiciorū infidelitate.

Nocte. **Q**uia occulēt per fugam ad illustrandā egyptū descendit re-
lata nocte indecīs.

Nocēt tulit in egyptū: q̄ noctem ignorantie his a quib⁹ ipse recessit
relicuit incredulī. **Q**uando redit: noctis non fitmentio: q̄ in fine mun-
di indecīs fidem tanq̄ christum ab egyptō reuertentem suscipientes illu-
minabuntur. **H**ic datur exemplum fidelibus vitandi rabiem perse-
cutorū vbi est oportunit̄ sicut ipse ait. **S**i vos perse-ſhi in u. ci. ſu. in. a.
Significat aut̄ hec fuga dñi electos improbitate maloz a sedib⁹ suis se-
pius esse pellendos. **F**ugit vt homo: quē paulo ante stella deū monstra-
uit.

In egyptū. **O**mniq̄ dñm monstra venerantem: q̄ christus

a indecīs non receptus: per predicationem transit ad gentes.

Fugit in egyptū sicut natus est: vt corruptam repararet naturā. **S**ic
fugit: vt fugaces renocaret. **S**ic fugit: sacramenti fuit non timoris: vt exem-
plum fugienti daret suis. **N**on fugit mortem qui mori venerat. **N**ec in-
sidias expavit: qui venerat aperiſe versutias dyaboli. **D**e hac fuga pdi-
citor ysaías. **E**cce dominus ascendit super nu-le. i-carnem sine peccato. in
grediturq̄ egyptū: i-con-s-eins. **S**eptē autem annis in egyptō latuit.

Ex egypto z. **I**n osē iurta hebraicā veritatem hoc innenit. **V**el in libro numerorum vt quidam afferunt: quia totum dispositione
tei factum est.

Tunc herodes uidens. **V**erisimile est q̄ cum herodi nichil renū-
ciatum esset a magis: credit illos fallaci stella deceptos esse. et ideo ad se
non esse reuersos. **V**nde et tandem qui enī a pueri inquisitione. **D**einde
vulgatis his quē in templo facta dicta ne fuerant. se a magis sensu illusū
et in mortem christi properans pueros occidit.

Verisimile est post annū et quattuor dies a nativitate christi herodē
in pueros desquissē: quod forsitan ideo distulit: quia romanū profectus ē.
vel ibi accusatus: vel vt romanos consuleret super his quē de christo di-
cebantur.

Ideo forsitan tādiū ab inquisitione pneri se continuuit: ut sollicitius cū deprehenderet: neq; elabi aliquo modo posset.

Occidit omnes pueros. Ecce christus apparet mundo: incepit in eum persecutio: quæ figuravit persecutionē sanctorū: et dum infans queritur infantes occiduntur in quib; forma martirij nascitur ubi infanta ecclesie dedicatur.

Figurat mors parvulorū passionem omnium martirum qui parui: i. bimiles et innocentes occisi sunt: qui nō in iudea tām: sed ubiq; pafsi sunt ab impiis: q; significat herodes. **N**obis: q; doctrina et operatione perfeceti. Illis occisis christus enasit: q; corpora possunt perire dī: unitas non contingit.

Et in omnibus finibus. Nō est contentus vastatione bethleem: s; ad iacētia loca vastauit nec vilam misericordiam eratis habuit a filio vniuersitatis usq; ad filium duorum annorum quin omnes occideret.

Abimatū. Ideo a bimatu: vt luctu p; occupauerat herodes fines ciuitatis: ita q; occupare et alium annum. Ideo etiā a bimatu: q; timebat ne puer cui famulabant sydera paulo supra etatem vel infra speciem sibi conformarē.

Lunc adimpletū. Adimpletū dicuntur: q; anteq; fieri legentibus erat semiplenum. q; quod in littera sonabat aliquid futurum occulte promittebat.

Socri in septima omelia dicit: q; stella per annum apparuit: sicut in destructione romanorum signa apparuerunt in celo: qn vox angelorum audita est. Transcamus ab his sedibus.

Vox in rama. Id est: in excelso longe lateq; diffusa. All. vel vox ecclie te nece membroz gementis usq; ad solium superni ascendit iudicis.

Vox in rama. Propter voxē lenitè fornicatione peremptam. hū numerum tribuum in duodecim partes diuisam. omnis israel tribum beniamin preterccc. viros teleuit. eoq; qui supfuerunt ploratus et vulnus: auditus est usq; rama qui est locus iuxta gabaa. xii. miliario a bethleem. Audita exagerat: vt yperbolice rachel iam mortua dolentis affectu filios iam fieri dicat. Unde p; hoc de chaldeis historia texit q; simil esset ab eis cladi priori populo indeq; futura vastatio. Sed verius reuelante p; euā gelastam spiritu. pphia te nece puerorū accipitur. Dicit ergo q; tunc compleatum sit quod dictum est: q; si ad imminentem captiuitatem sermo prophetie respicit: nō in eo sicut in vmbra futura veritas cedis infantium pronunciatur.

Rachel. Quia sepulta est iuxta bethleem. Et ex terreno corporis hospitio matris nomē accepit. Vel q; multi de beniamin et ioseph occisi sunt. Per rachel natus est beniamin ad cuius sortem non pertinet bethleem: s; ad tribum tām iuda. Sed q; contiguae tribi sunt iuda et beniamin in finibus bethleem: multi quoq; de tribu beniamin occisi sunt.

Nota q; melius per Rachel (q; si per bethleem plorasse diceretur) figura sacramenti inducitur: quia per eam in omnibus scena ecclesie commendatur: quæ plorat non tam morte translatos q; supplicio peremptos.

Rachel. i. ecclesia suos teneros agnos plorat peremptos neq; vult consolari in presenti: q; non sunt: sed ownem spem et consolationē ad eternā transmittit vitam. Vel plorat: et non recipit consolationē hū duplex q; rūndani intelligentiā. siue q; internum mortuos estimaret. siue q; hū nolle consolari in presenti te bis quos sciret internum victuros. Hoc verius

ecclesie conuenit quæ non tām peremptos dolet: sed eos amplius quos prius editos vult retinere. vel nondum genitos generare de quib; nulla consolatio: q; eternaliter mortui sunt.

Allego. Bene autem rachel: quæ onus videns deum dī eccliam figurat cuius tota intentio vt deum contēpletur innigilat: et ipsa est oniscientia quā pastor humeris reportabat.

Rachel. id ē. ecclesia plorans pro suis occisis. Et ideo non modicum fuit pphæ tantū sacra mentum licet obscure diligenter p̄sig nare.

Plorat ecclesia et non vult consolari hū q; filiū sui nō sunt te hoc mūndo. Vel plorat: q; dum parit mysticam habet. vñ dī. Nos plorabitū s; addiūt consolō. mystica vestra vertetur in gaudium.

Defuncto autē he. Quia lopita iudiciorū perfidia: helya et enoch p̄dicātib; in dea dī tēi recipiet. **D**efuncto rege illico complices eius perirent: sic cessante persecutione ecclesia ad celestia innuitatur.

In terram israel. Non determinat in quam partē: vt dubitante ioseph angulus reuertatur. et frequenti eius allocutio ne ioseph certior redatur. **C**ontra non distinxit in quam partē: ideo ioseph intellexit iudeam quæ dignior pars regni erat.

Defuncti. Tradunt quidam q; fecit herodes super funus summ nobiliores indeq; occidere vt sic cogere iudeos mortem suam flere.

Dui consurgens. Allego. Joseph gerit figuram apostolorū quoz officio christi circumferat. Ap̄li primū venerat in terrā isrl: q; primū p̄predicā uerunt iudeis. Sed p; herode i. manēt hereditaria infidelitate meminit et recedunt admoniti gratiā gentibus predicare et ad eas christū transferre.

Nominata terza israel: vilum est ioseph non alicibi talem puerū tebere habitare nisi in iherusalem vbi erat templum et celebratio p̄phetarum. Tamen angelus intelligi voluit galileam quam et iudei incolebant: qd ostendit sic fuisse p̄definatum: q; nazarens vocabitur.

Tinuit illo ire. Si tinuit iudeā pro archelaō herede paternē crudelitatis: Cur n̄ et galileā vbi herodes aliis frater eius regnabat? Quia arbelaus post patrem monarchiam totius regni obtinuit: sed in solecens et tiberio cesare deiectus est lugdūnū in exilium. et tunc diuisum est regnū in quattuor tetrarchias: quarū vna i. galileā herodes frat̄ eius obtinuit.

Queritur quare non tinuit ioseph ire in galileam sicut in iudeā: cum et ibi regnaret archelaus. Sed melius potuit in nazaret que remota erat latere q; in iherusalem vbi erat caput regni et assiduus archelaus.

Necessit in p. g. Q; christus illuc non transfertur vbi regnabat archelaus significat q; illis abs condetur xp̄s in quib; regnabit antichristus.

Nazareth. Nazareth germe nouellum vel flos campi interpretat. te cuius radice germinis sanctus scōp; ad significandā eternitatis suę substantiā ascendisse legitim. Sicut ergo elegit tp̄s q; nasceret et locū: ita et à uitate in qua coalesceret. cui⁹ nomine indicio est q; ipse sanctitas in sanctitate nutritus sanctus sancto recte dicitur. Unū et discipuli eius prius nazargi dicti sunt: sed postea a christo christiani vocati sunt.

Nazareth galilee quo transfertur. partē eiusdē gentis quæ fidē suscepit p̄tura erat significat. Unū flos interpretatur: q; ecclesia quo ardenter a terrenis ad celestia trāsmigrat: eo magis vñtū flore et germine abundat.

Der prophetas. p̄bas p̄li dicit: q; n̄ hēm⁹ fixū de scriptura exēplū ostendit sensū n̄ p̄ba se lūmpissime. Vel eisdem dībis in ysaiā iuxta hebraicā

vitatem. Ecce erga de radice yesse: et nazareus de radice eius ascendet.

C. III.

In diebus autem. Preterit multa: et transit ad predicationem iohannis.

In die. Non solum pueritie annos: sed omnes usque ad predicationem iohannis comprehendit: i. cum fere esset triginta annorum. **Lucas** significat tempora exprimit. Anno xv imperij tyberij ce.

Predicans.

Manifestauit se qui prius siluerat baptizando et predicando viam preparans dominum.

In deserto iudee. Quia iudei a deo deserti erant qui bus necessariae non habuerunt.

Penitentiam. Hoc prece nunciat quod post per se ipsa veritas.

Penitentia precepit lequitur pmissio regni: qui vere penitentem punit in se preteritos eriores: deinde erigit animum ad celestem regnum.

Si gratis in baptismo fit remissio: cur predicat penitentia?

Sed triplex est modus penitentiae.

Vox clamatis in deserto parate

fides est via qua verbum ad cor ascendit.

Id est mores in melius mutate et sic tene recte.

Bene vivendo.

Strictas sed

mundas.

Via domini: rectas facite

semias eius.

Ipse autem iohannes

non de lana: quia hoc austritatis indicium est

illud luxurie mollescere.

habebat vestimenta pilis came

per ysaiam prophetam dicentem

preco verbi: verbu precedit.

Quia solacium redemptoris nunciat iudee iam deserte.

Prava abicie opera recta facite.

Non pro

tertioris seruientes.

Vox clamatis in deserto parate

fides est via qua verbum ad cor ascendit.

Id est mores in melius mutate et sic tene recte.

Bene vivendo.

Strictas sed

mundas.

Via domini: rectas facite

semias eius.

Ipse autem iohannes

non de lana: quia hoc austritatis indicium est

illud luxurie mollescere.

habebat vestimenta pilis came

per ysaiam prophetam dicentem

preco verbi: verbu precedit.

Quia solacium redemptoris nunciat iudee iam deserte.

Prava abicie opera recta facite.

Non pro

tertioris seruientes.

Vox clamatis in deserto parate

fides est via qua verbum ad cor ascendit.

Id est mores in melius mutate et sic tene recte.

Bene vivendo.

Strictas sed

mundas.

Via domini: rectas facite

semias eius.

Ipse autem

qui penitentiam predicit habitu penitentie precepit.

In eo vilitas vestis et cibi laudatur: quoque visus in diuite arguitur.

Ipse autem iohannes

in semetipso erudit penitentes et formam vite

exhibit in deserto habitans: de loculis vivens: pilos camelii vestiens.

Hermes dei non debet habere vestimentum ad decorum vel ad decorationem: sed tamen ad tegendam nuditatem. **Inde iohannes** pilis vestitur.

Mora. In ueste iohannis monemur ut asperis uestamur ad refrenationem carnis. In cibo ut non arte paratis sed naturalibus cibis uestamur.

Mora. Habitus et virtus conuersationem indicant.

Asperis uestitur: quia

vitia non palpanit sensus aspera increpatorem re

darguit sic: **Genimina** viperarum et. **Zona**

na pellicea circa lumbos: quia carne sua crucifixit cum vicissitudine cu

ri. Mel et locustas edidit: quia predicationis turbis dulcis sapientem christum putat.

Sed cito decidit: quia non christus sed eius prece esse apparet.

In melle dulcedo.

In locusta alacer voluntas: sed cito decidit.

Tunc erit. Quia nisi quis a malis exerat non ablutitur. Unus apte sequitur baptizabatur ab eo in iudea: qui descendit interpellatur: quia de superbia veteris hominis ad humilitatem confessionis et exhortationis descendebant. Jam tunc enim baptizandis exemplum dabatur confitendi peccata et promittendi meliora.

On iordanis. Quia in eo figura baptismi perficitur: et ex nomine de scendum de superbia exigit: quod congruit baptisatis.

Confiteentes. Confessio peccatorum conscientie est testimonium timoris deum. Qui enim timeret iudicium dei: peccata non erubescit confiteri. Perfectus timor solvit omnes pudorem. Confessio peccati pudorem habet: et ipsa erubescencia est grauius pena. Ideoque ubi emur confessio peccata: ut erubescencia patiamur pro pena. Nam hoc ipsum pars est divinitatis.

Multos pharygeorum et sa. His sunt ex hereticis indeorum: quia pharysei obseruantur et traditioni preferunt iusticiam. Unde et pharisei id est: divisi a populo per primatum iusticiam dicunt. **Adiutorum** id est: iusti: vendicant enim sibi quia non sunt: hi negant resurrectionem: dicentes animam interire cum corpore: quinque libros moysi recipiunt: prophetas responunt. **Hos** venientes ad baptismum iohannes increpat: quia maxime indigebant correctione et penitentia.

Progenies iuperarum et sa. Id est: venenati venenatorum filii: quia bonis inuident eosque persequuntur proximos ledunt: ut patres eorum.

Vipera patrem suum occidit: sic in diei prophetas qui erant patres eorum.

Facite. B. Quasi dicitur. Quare prius venena non deponitis: ut sic ad baptismum veniatis. Facite fructum: non qualitercumque sed dignum. Non enim par debet esse fructus boni operis eius qui nichil vel minus peccavit: et eius qui grauius cecidit. Sed in diei abraham gloriantes nolunt se agnoscere peccatores: unde subdit. Et ne velitis et. Ad habilitatem per uocat. In superbia enim nulla est penitentia.

Discretio est in penitentia que timorem dei et metum penarum ante oculos ponit recolens antiquam turpitudinem. Sic dolor cordis in fletu erumpit: quia sine dolore nulla sunt vulnera si vitalia membra non fuerint circumscripta: gratia est quae sentit: sentiens querit sanitatem.

Dico enim vobis. A carne retrahit ut cogitent opera predestina-
tionis dei. Prima sunt indumenta fidei credere deum posse quicquid vo-
luerit. ut qui omnia te nichilo creavit possit te lapidibus vel te puluere si-
lios abrabo formare.

De lapidibus istis. Demonstratiue ad illos lapides quos ioseph
de iordanie transferre fecit: ad quos quasi digitum extendens ait.

Josue duodecim lapides te medio iordanis in terram transpor-
tari fecit: et alios ex terza in
eodem alio loco restituui
per quos exceccatio in
deo: et gentium ad lu-
cen transformatione pre-
signatur.

Vel gentiles lapi-
des vocat: et sensus
de gloriamini de se-
mine carnis: quod hi tamen
sunt filii dei qui per
gram sunt illuminati
et interius suscitati.
Suscitare signanter
dicat: quod christus sar-
id est: eccliam acci-
pit et suscitat per gra-
tiam filios abrabo te
functo sine liberis ne-
cessitate patriarcha pri-
uaretur pessimis. In
cuius rei presagium
olim deus de lara ge-
nit filium.

Jam enim se-
cu. Ne autem vide-
rentur immunes si se
a talibus sacramenta
separarent communia-
tur.

Secundis christus
qui ex manubrio con-
stat et ferro: et humani-
tate quod tenet et divita-
te quod incidit. Politia
est: quia nisi per pa-
tentiam expectat: videt tamen quid est facturus. Ad radicem: et finem in-
daici populi ut auferat de terza viuentium eos qui in christo non credit. Vel secundis sententia iudicij vel predicatione euangelij.

Ad radicem. Nota non ad ramos: sed ad radicem. Cum enim filii ma-
lop tolluntur quid aliud quod ramis in fructuose arboris abscondit? Cum
tota progenies simul cum parente tollitur: arbor radicatus absconditur: ne
quid remaneat unde iterum aliquid germinis oriatur.